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بامداد یکشنبه، اول تیرماه ۱۴۰۴، 
نقطه عطفی تاریک در روابط بین الملل 
رقم خورد؛ ایالات متحده آمریکا با حمله 
مستقیم به تأسیسات هسته ای ایران در 
فردو، نطنز و اصفهان، نه تنها نظم حقوقی 
جهانی را به چالش کشید، بلکه ته مانده 
اعتماد به ساختارهای نظارت بین المللی 
و رژیم منع اشاعه را نیز به آتش کشید. 
اقدامی که نه با رأی شورای امنیت همراه 
بود، نه در پاسخ به حمله ای مشخص، و نه 
مبتنی بر اسناد اثبات شده ای که ایران را به 
انحراف از برنامه صلح آمیز هسته ای متهم 
کند. عباس عراقچی وزیر خارجه ایران، 
عباس عراقچی، تأکید کرد ایالات متحده، 
یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان 
ملل، با حمله به تأسیسات صلح آمیز 
هسته ای ایران مرتکب نقض جدی منشور 
سازمان ملل، حقوق بین الملل و معاهده 
منع گسترش سلاح های هسته ای شده 
است،. این پیمان شکنی ها می تواند 
زلزله ای ژئوپلیتیکی در نظم منطقه ای و 

جهانی پدید آورد.

اصل منع توسل به زور و نقض صریح 
ماده ۲ منشور ملل متحد

حمله نظامی آمریکا به تأسیسات 
هسته ای ایران، از نظر حقوق بین الملل، 
 Crime of "مصداق بارز "جنایت تجاوز
Aggression( ( است. منشور سازمان 
ملل متحد، ستون فقرات نظم بین المللی 
پس از جنگ جهانی دوم محسوب می شود 
و بر اساس ماده ۲ بند ۴ این منشور، »همه 
اعضا در روابط بین المللی خود از تهدید به 
زور یا استفاده از آن علیه تمامیت ارضی 
یا استقلال سیاسی هر کشور خودداری 
خواهند کرد«. حمله آمریکا به تاسیسات 
هسته ای ایران، بدون مجوز شورای امنیت 
و در نبود هرگونه تهدید فوری، مصداق بارز 
نقض این اصل است. کارشناسان حقوق 
بین الملل بر این نکته تأکید دارند که اقدام 
آمریکا نه تنها غیرقانونی بلکه جنایت 

بین المللی محسوب می شود. 
بن سائول، کارشناس حقوق بین الملل 
دانشگاه سیدنی، این تجاوز را افتضاح جدید 
در فرسایش مداوم حقوق بین الملل قلمداد 
کرده است. آلن بهِم، مشاور ویژه اندیشکده 
موسسه استرالیا، این اقدام را نقض آشکار 
نظم بین المللی مبتنی بر قوانین خوانده 
است. دونالد راثول، استاد حقوق بین الملل 
در همین رابطه می گوید:»عملاً غیرممکن 
است که بتوان استدلال کرد این تجاوز 
آمریکا بر اساس قوانین بین المللی قانونی 
بوده است«. همچنین هیچ نشانه ای از 

حمله قریب الوقوع ایران وجود نداشت. 
برعکس، گزارش های نهادهای اطلاعاتی 
آمریکا و بازرسی های آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تأیید می کردند که ایران 
در مسیر ساخت سلاح هسته ای گام 
برنمی دارد. بنابراین، توجیه حمله بر اساس 
»دفاع پیش دستانه« فاقد مشروعیت 

حقوقی است.

آژانس بین المللی انرژی اتمی؛ 
ناظر بی اختیار یا ابزار توجیه تجاوز؟

تمامی تأسیسات هدف قرار گرفته شده، 
تحت نظارت مداوم آژانس بوده اند. با 
این حال، آژانس، که باید حافظ فعالیت های 
صلح آمیز باشد، نه تنها در قبال این حمله 
سکوت اختیار کرد، بلکه متهم به هم سویی 
با خواست قدرت های غربی شد. عباس 
عراقچی به صراحت گفت: »این حمله 
با چراغ سبز آژانس و دبیرکل آن انجام 
شده است و آن ها در این ارتباط مسئولیت 
دارند.« اگر نهادی که موظف به پاسداری 
از صلح هسته ای است، خود به بخشی از 
سناریوی جنگ بدل شود، آنگاه دیگر هیچ 
اعتماد و ضمانت اجرایی برای رژیم عدم 

اشاعه باقی نمی ماند.
 حمله ای که دو قدرت هسته ای )آمریکا 
و اسرائیل( علیه کشوری غیرهسته ای و 
عضو NPT انجام داده اند، این معاهده را به 
ابزاری یک سویه، بی فایده و حتی زیان بار 
بدل کرده است. همان گونه که حسین 

موسویان، دیپلمات باسابقه ایرانی تأکید 
کرد، » پیمان NPT نه تنها بی ارزش، 
بلکه زیان بار است. کشورهایی مانند کره 
شمالی، هند، پاکستان و اسرائیل که این 
پیمان را نپذیرفتند، از هرگونه حمله 
نظامی مصون مانده اند.« بر اساس ماده 
NPT ۱۰، هر کشوری در صورتی که 
احساس کند منافع حیاتی اش در خطر 
است، می تواند از معاهده خارج شود. اکنون 
در مجلس شورای اسلامی نیز زمزمه های 
خروج ایران از NPT در حال تقویت شدن 
است. عباس گلرو، عضو کمیسیون امنیت 
ملی، صریحاً اعلام کرد: »بعد از حمله ایالات 

متحده به تأسیسات فوردو، نطنز و اصفهان، 
جمهوری اسلامی ایران حق قانونی دارد از 

معاهده NPT خارج شود«.

شورای امنیت؛
 قربانی سیاست و بی اثر در بحران

آمریکا، به عنوان عضو دائم شورای 
امنیت، با نقض آشکار منشور این نهاد، عملًا 
نشان داد که هیچ سازوکار الزام آوری برای 
پایبندی قدرت ها به قانون وجود ندارد. 
ایران در بیانیه رسمی خود تأکید کرد: »اگر 
شورای امنیت نتواند در مقابل این تجاوز 
بایستد، سنگ بنای حقوق بین الملل فرو 
می ریزد.« سازمان ملل، آژانس، اتحادیه 
اروپا و سایر نهادهای بین المللی در موقعیتی 
قرار گرفته اند که یا باید واکنش صریح و 
شفاف نشان دهند یا برای همیشه حیثیت 
خود را در میان ملت ها از دست بدهند. 
چین، روسیه، عمان، افغانستان و برخی 
دیگر واکنش هایی داشتند، اما آنچه افکار 
عمومی جهانی انتظار دارد، یک محکومیت 
جامع و اقدامی فوری برای مهار آمریکا 

است.

تنگه هرمز؛ 
گلوگاه خشم و کارت برنده ایران

در پاسخ به این حمله، بحث بستن تنگه 
هرمز دوباره داغ شده است. در صورت 
چنین سناریویی، پیامدهای اقتصادی 
برای تمام جهان فاجعه بار خواهد بود. 

وزیر امور خارجه کشورمان نیز در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه آیا تنگه هرمز توسط 
ایران بسته خواهد شد یا خیر، گفت گزینه 
های متعددی روی میز است و این موضوع 
را مطلقا رد نکرده است. اگر قدرتی بتواند 
بی دلیل و بی مجازات به کشور دیگری 
حمله کند، اعتماد به نظم حقوقی موجود 
از بین خواهد رفت. کشورهای کوچک 
و متوسط دیگر نمی توانند به حمایت 
سازمان ملل یا آژانس دل خوش کنند و 
این امر موجب تعمیق شکاف میان شمال 
و جنوب جهانی، و تسریع در فروپاشی نظم 
آمریکامحور خواهد شد. در چنین شرایط 
کشوری مثل ایران ناگزیر است برای صیانت 
از تمامیت  ارضی خود و دفاع از حاکمیت 
قانونی یک کشور دست به اقداماتی بزند که 
شاید منافع تمام کشورهای جهان را تحت 
الشعاع قرار دهد. بستن تنگه هرمز می تواند 
برای بسیاری از کشورها زیان بار باشد ولی 
وقتی قانون جنگل در جهان حکم فرما شود 

راه چاره ای نمی ماند.
 احمد نادر، تحلیلگر، هشدار داده 
است که در این شرایط جنگ به دیگر 
کشورهای منطقه گسترش خواهد یافت. 
او به گزینه های ایران برای پاسخگویی 
اشاره کرده و مسدود کردن تنگه هرمز 
را به عنوان نخستین گزینه و دست برتر 
ایران در منطقه خلیج فارس مطرح کرده 
است. مسدود شدن تنگه هرمز، که مسیر 
عبور بخش عظیمی از نفت جهان است، 
بازار جهانی انرژی و نفت را با بحران مواجه 
می کند و تمام کشورهای جهان ناچار 
خواهند بود در هزینه های جنگی که 
آمریکا تحمیل کرده، شریک شوند. این 
سناریو، اقتصاد جهانی را به شدت تحت 
تأثیر قرار خواهد داد و پیامدهای آن به تمام 
جهان سرایت خواهد کرد. در این چنین 
شرایطی است که نهاد های بین المللی 
باید برای نجات جامعه جهانی فکر راه حلی 
قانونی و بشردوستانه باشند تا بدون نادیده 
 گرفتن حقوق ملت ها بتوان از این بحران  

گذر کرد.

صدای اعتراض درون ایالات متحده
از داخل آمریکا نیز موج انتقاد برخاسته 
است. ترامپ حتی به قانون اساسی کشور 
خود رحم نکرده و آشکارا آن را زیر پا 
گذاشته است.  نورما تورس، نماینده کنگره، 
تأکید کرد که »ترامپ بدون مجوز قانونی و 
برخلاف قانون اساسی، کشور را وارد جنگ 
کرده است«. پایگاه امریکن فرندز سرویس 
این حمله را »اقدامی تجاوزکارانه، ناقض 
قوانین بین المللی و حتی خود قانون 
آمریکا« دانست. سازمان هایی چون 
 )CAIR شورای روابط آمریکایی-اسلامی
( نیز خواهان پاسخگویی کاخ سفید و 
توقف حمایت بی قید و شرط از اسرائیل 
شده اند. تریتا پارسی هشدار داده است 
که »این حمله، نه تنها غیرقانونی که یک 
شکست اخلاقی برای سیاست خارجی 

آمریکاست.«

دیپلماسی مُرده است و 
حقوق بین الملل در اغما

در حالی که دیپلماسی همچنان گزینه 
مطلوب و رسمی ایران برای حل اختلافات 
بود، اقدام نظامی آمریکا این مسیر را 
مسدود کرد. عراقچی در پیام روشنی به 
جهان گفت: »آمریکا مسئول بسته شدن 
مسیر دیپلماسی است و باید پاسخگو 
باشد.« ایران اکنون در موقعیتی قرار گرفته 
که حق مشروع دفاع از خود را براساس 
منشور سازمان ملل محفوظ می داند. 
خروج از NPT، محدودسازی همکاری 
با آژانس و اعمال فشارهای منطقه ای از 
جمله ابزارهایی است که در اختیار تهران 

قرار دارد.

آینده ای بی قانون 
در سایه قانون شکنان

حمله بامداد اول تیر ۱۴۰۴ نه تنها 
تجاوزی فیزیکی به تأسیسات ایران، 
بلکه حمله ای مستقیم به بنیان های 
نظم جهانی بود. این اقدام نه تنها نقض 
فاحش و غیرقابل انکار منشور سازمان 
ملل متحد و قوانین بین المللی است، بلکه 
به طور مستقیم اعتبار و کارایی نهادهای 
کلیدی جهانی مانند شورای امنیت، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته ای را تضعیف 
می کند. پیامدهای این تجاوز، فراتر از 
مرزهای ایران و منطقه خاورمیانه خواهد 
بود. خطر خروج ایران از NPT، که می تواند 
به مسابقه تسلیحات هسته ای در منطقه 
منجر شود، و همچنین تهدید گسترش 
جنگ و بحران اقتصادی جهانی، واقعی و 

قریب الوقوع است.
جامعه جهانی، در این لحظه حساس، 
باید قاطعانه در برابر این قانون شکنی آشکار 
بایستد. سکوت یا انفعال، به معنای تأیید 
این بدعت خطرناک و پذیرش فروپاشی 
نظم بین الملل خواهد بود. زمان آن فرا 
رسیده است که سازمان ملل متحد و اعضای 
مسئولیت پذیر آن، به وظایف خود عمل 
کرده، این تجاوز را محکوم و دولت آمریکا را 
پاسخگو بدانند. آن چه دیروز در فردو و نطنز 
سوخت، فقط بتن و فولاد نبود؛ اعتماد به 
قانون، مشروعیت جهانی و اطمینان به صلح 

نیز در آتش تهاجم آمریکا خاکستر شد.

سپاه پاسداران: 
آمریکا منتظر پاسخ هایی پشیمان کننده باشد

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای هشدار داد: 
تجاوز رژیم تروریستی امریکا جمهوری اسلامی ایران را در 
چارچوب حق مشروع دفاع از خود، به استفاده از گزینه هایی 
فراتر از درک و محاسبات متوهمانه جبهه متجاوز رهنمون 
ساخته است و متجاوزان به این سرزمین، باید منتظر 
پاسخ هایی پشیمان کننده باشند. در این بیانیه آمده است: 
واشنگتن، به جای عبرت از ناکامی های مکرر، با حمله 
مستقیم به تأسیسات صلح آمیز، عملًا خود را در خط مقدم 

تجاوز قرار داد.
    

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس:
ایران برای خروج از NPT حق قانونی دارد

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس اعلام کرد: ایران 
حق قانونی دارد از معاهده ان پی تی  خارج شود. عباس 
گلرو نماینده مردم سمنان، سرخه و مهدیشهر در توئیتی 
نوشت: »بعد از حمله ایالات متحده آمریکا به سه تاسیسات 
هسته ای فوردو، نطنز و اصفهان و طبق ماده ۱۰ معاهده 
منع گسترش سلاح های های هسته ای )ان.پی.تی( 
 جمهوری اسلامی ایران حق قانونی دارد از این معاهده 

خارج شود.«
    

در پی حملات آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران 
برگزار می شود؛

جلسه اضطراری آژانس بین المللی 
انرژی اتمی 

آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت »با توجه به وضعیت 
اضطراری در ایران«، امروز جلسه ای فوری برگزار خواهد کرد. 
آژانس می گوید پس از حمله آمریکا به سه سایت هسته ای 
در ایران، »هیچ افزایشی« در میزان تشعشعات رادیواکتیو 
مشاهده نشده است. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران، در نامه ای به آژانس خواستار تحقیق درباره 
حملات آمریکا شده است و از آژانس خواسته است حملات 

آمریکا به ایران را محکوم کند.
    

انگلیس هرگونه همکاری در حمله 
به تأسیسات هسته ای ایران را رد کرد

»دیوید لمی« وزیر خارجه انگلیس در گفت وگو با 
همتای ایرانی خود ضمن ابراز تاسف از این اقدام هرگونه 
نقش آفرینی و همکاری کشورش را رد کرد و خواستار تداوم 
دیپلماسی شد. »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
کشورمان نیز در این گفتگوی تلفنی اقدام تجاوزکارانه 
ایالات متحده را به شدت محکوم کرد و آن را نقض فاحش 
قوانین بین المللی دانست. به گزارش ایرنا، در این گفتگوی 
تلفنی، آخرین تحولات مرتبط با تجاوز ایالات متحده امریکا 
 به تاسیسات هسته ای صلح آمیز کشورمان مورد تبادل نظر 

قرار گرفت.
    

رئیس ستاد ارتش آمریکا: 
 B-۲ این عملیات بزرگترین حمله عملیاتی

در تاریخ ایالات متحده بود
رئیس ستاد ارتش آمریکا عنوان کرد: ما از ۱۴ بمب ام او 
پی علیه اهداف ایرانی استفاده کردیم. این بزرگترین حمله 
عملیاتی  B-۲در تاریخ ایالات متحده بود. رئیس ستاد ارتش 
آمریکا در پی حمله به تاسیسات هسته ای ایران گفت: ما در 
این عملیات تقریباً از ۷۵ سلاح هدایت شونده دقیق استفاده 
کردیم. سلاح های مورد استفاده شامل بمب های ۳۰۰۰ 
پوندی و پرتابه های نفوذی بود. وی افزود: عملیات علیه ایران 

مخفیانه و یک ماموریت پیچیده و پرخطر بود. 
    

کوثری:
پایگاه های آمریکا دقیق تر زیر برُد 

موشک های ایران قرار خواهند گرفت
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در واکنش 
به حملات آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران، گفت: قطعا 
علاوه بر اینکه تمام سرزمین رژیم اشغالگر در برُد و زیر پوشش 
موشک  های ما هستند از این به بعد پایگاه های آمریکا هم 
خیلی نزدیک تر و دقیق تر زیر برُد موشک های ما قرار خواهند 
گرفت. از سوی دیگر  باید بدانند در دنیا کسانی هستند به 
منافع آمریکا و همین طور افرادی که مسئولیت دارند آسیب 
خواهند رساند. اسماعیل کوثری به ایلنا، گفت: غنی سازی 
حتما ادامه پیدا خواهد و کارش را به موقع انجام خواهد داد 
و از طرف دیگر کاری خواهیم کرد آمریکا در غرب آسیا نه 

پایگاه و نه حضوری مانند قبل داشته باشد.
    

هرتسوگ: 
اتحاد آمریکا و اسرائیل 
»عمیق و شجاعانه« است

رئیس جمهور اسرائیل در بیانیه ای حملات آمریکا به ایران 
را »تاریخی« خواند و گفت: سخنان دونالد ترامپ نشان دهنده 
»اتحاد عمیق و شجاعانه« ایالات متحده و اسرائیل است. 
اسحاق هرتسوگ  هشدار داد که »کارزار هنوز به پایان 
نرسیده است« و »روزهای آینده ممکن است حساس، 

پیچیده و چالش برانگیز باشد.«
    

وزیر خارجه آمریکا:
چین ایران را به پرهیز از بستن تنگه هرمز 

ترغیب کند
وزیر خارجه آمریکا از چین خواست که ایران را به 
خودداری از بستن تنگه هرمز ترغیب کند. پس از هشدار 
ایران در مورد تبعات حمله آمریکا به تاسیسات هسته ای 
ایران، مارکو روبیو به شبکه فاکس نیوز گفت:  »من دولت 
چین را که وابستگی زیادی به نفت عبوری از تنگه هرمز دارد 
ترغیب می کنم که با آن ها )مقام های ایران( در این مورد 
تماس بگیرد.« وزیر خارجه آمریکا بستن تنگه هرمز را »یک 
اشتباه وحشتناک« دیگر خواند که برای ایران به معنای 
»خودکشی اقتصادی« خواهد بود. او گفت آمریکا گزینه هایی 
برای مقابله با چنین اقدامی دارد اما کشورهای دیگر هم باید 
به این موضوع توجه کنند چون آن کشورها اقتصادشان از 
آمریکا بیشتر آسیب خواهند دید. روبیو هشدار داد که بستن 
تنگه هرمز »تشدیدی عمده« در تنش موجود تلقی می شود 

که پاسخ واشنگتن و دیگران می طلبد.

آمریکا نه تاسیسات هسته ای ایران، بلکه نظم جهانی را هدف حمله قرار داد؛روی موج کوتاه

اصابتسنگرشکنهابرحقوقبینالملل
کیا مقدم

 وزیر امور خارجه ایران طی یک کنفرانس خبری در استانبول، تجاوز آمریکا به 
تاسیسات هسته ای ایران را شدیا محکوم کرد و گفت: ترامپ به خواسته های یک جنایتکار 

تن داد.
 به گزارش »انتخاب«؛ مهمترین اظهارات وی به شرح زیر است:

  ایران حق دفاع از خویش را دارد
 ما تجاوز نظامی شدید آمریکا به تأسیسات هسته ای خود را محکوم می کنیم

 دولت آمریکا مسئولیت کامل پیامدهای جدی این تجاوز را بر عهده دارد. 
 از تمام ابزارهای ممکن و ضروری برای مقابله با تجاوز آمریکا و اسرائیل استفاده 

خواهیم کرد.
  ترامپ به ایران خیانت کرد و تسلیم جاه طلبی های جنایتکاری شد که به سوءاستفاده 

از سرزمین ها و ثروت های ملت ها برای دستیابی به اهداف اسرائیل عادت کرده است.
  آمریکا به اصل عدم اشاعه هسته ای ضربه زده است. 

 خبرنگار: آیا باب مذاکرات هنوز باز است؟عراقچی: من با تهران تماس گرفتم، اما 
اطلاعاتی هنوز درمورد سطح خسارات ندارم؛ اما سطح خسارات مهم نیست، حمله به 

تأسیسات نقض قوانین بین المللی به شمار می رود.
  ایران طبق منشور سازمان ملل حق دفاع از خود را دارد و ما گزینه هایی را برای پاسخ 

به آن برای خود محفوظ می داریم. 

  کشور ما مورد تجاوز قرار گرفته و باید پاسخ بدهیم
  درهای دیپلماسی باید همیشه باز بماند، اما الان اینطور نیست

  گروسی جانب جنگ و خشونت را گرفت
 آمریکا به اسرائیل چراغ سبز نشان داد یا به آن دستور داد که به ایران حمله کند.

  آمریکا با حمله به تأسیسات هسته ای از جدی ترین خطوط قرمز عبور کرد 
 برنامه هسته ای ما صلح آمیز است و صلح آمیز باقی خواهد ماند.

  به نظر می رسد NPT دیگر نمی تواند از ما محافظت کند.
 آنها می دانند که »اسرائیل« کارهای کثیف آنها را انجام می دهد، و بعد از آن دفاع 

می کنند. 
  برای دیدار با پوتین به مسکو خواهم رفت

  فردا با پوتین مشورت های جدی خواهیم داشت
 اعلام نمی کنم که در پاسخ به تجاوز آمریکا چه خواهیم کرد.

  روسیه و چین قطعنامه ای را برای توقف تجاوز علیه ایران به سازمان ملل ارائه خواهند 
کرد.

 مداخله آمریکا برای نجات نتانیاهو بود.
  حملات آمریکا نشان داد که رژیم صهیونیستی به اهداف خود در ایران دست نیافته و 

به دلیل دفاع ما آسیب دیده و با بحران مواجه شده است. 

 حمله آمریکا خسارت قابل توجهی نداشته است. 
  ما در موقعیتی نیستیم که بتوانیم دوباره در مورد چگونگی تعامل با دیپلماسی تصمیم 

بگیریم. 
 دولت آمریکا میزان کنترل نتانیاهو بر خود را نشان داده است

 ما به هیچ کشور غربی اعتماد نداشتیم و حالا بی اعتمادی ما به آنها بیشتر هم شده، اما 
درهای مذاکره باز است. 

  تماس های من با ویتکاف غیرمستقیم بود.
درباره بستن تنگه هرمز گزینه های متعددی داریم.

 ما هنوز از طریق چندین منبع از واشنگتن پیام دریافت می کنیم

عراقچی در کنفرانس خبری استانبول؛

اعلام نمی کنم که در پاسخ به تجاوز آمریکا چه خواهیم کرد

گزارش

تصمیم هایی مثل بستن تنگه هرمز یا خروج از NPT به 
آخرین گزینه حملات مرتبط می شود یعنی زمانی که کشور به 
سمت ساخت بمب، سلاح هسته ای یا امثالهم برود و سپس برای 
عدم پایبندی به خواست های آژانس تصمیم بگیرد. اگر مسئولان 
کشور به این نتیجه برسند که به عنوان یکی از نهایی ترین گزینه ها 

به سمت افزایش فشار از طریق افزایش قیمت نفت بروند،
همزمان با افزایش تنش ها بین اسرائیل و جمهوری اسلامی 
ایران، تروئیکای اروپا، پیشنهادی مبنی بر گفتگوی هسته ای 
با ایران مطرح کرده و این در حالیست که اخیرا رافائل گروسی 

گزارشی ضد ایرانی در شورای حکام آژانس مطرح کرده است.
به گزارش فرارو، مسئله حضور بازرسان آژانس در ایران از یک 
سو و نوع همکاری ایران و آژانس از این پس، از دیگر موضوعات 
مهمی است که مورد توجه قرار دارد. »احمد بخشایش 
اردستانی«، عضو کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی 
مجلس شورای اسلامی، در گفت و گو با فرارو به بررسی این موضوع 

پرداخته است:
احمد بخشایش اردستانی به فرارو گفت: »من معتقدم آن چه 
بین ایران و آژانس و ناظران آژانس رخ خواهد داد تا حد زیادی 

بستگی به این موضوع خواهد داشت که نتیجه جنگ اسرائیل و 
ایران چگونه باشد یا اصلا چقدر طول بکشد. اگر ضربات سنگین 
تری به اسرائیل از سوی ایران وارد شود، کشورهای دیگری وارد 
عمل خواهند شد تا بین ایران و اسرائیل خاتمه جنگ برقرار کنند 
و دو کشور را به صلح برسانند. در این صورت رابطه ما و آژانس به 
شکل نرمال درخواهد آمد. چون ما عضو NPT هستیم، بازرسان 
آژانس نیز به شکل معمولی و طبق قواعد NPT از نیروگاه ها و 
سایت های هسته ای ما بازدید خواهند کرد. ما تا کنون با آژانس، 
بیش از آن چه که باید هم همکاری داشته ایم و هرگز در این زمینه 
کوتاهی نکرده ایم. حتی ما در حد پروتکل الحاقی، شرایطی ایجاد 
کرده بودیم که هر زمان ماموران آژانس مایل بودند، می توانستند 
 NPT از مراکز ایران بازدید کنند. اما از این پس و مادامی که از
خارج نشده ایم، دسترسی بازرسان به سایت ها ما در عادی باقی 

خواهد ماند.«
وی افزود: »اما در خصوص ادامه همکاری ها با آژانس، تاکید 
من بر این است که همه چیز برمی گردد به چگونگی پایان جنگ 
اسرائیل و ایران. برخی منویات درونی و دیدگاه های شخصی خود 
را مطرح می کنند. مثلا می گویند از NPT خارج شویم یا تنگه 

هرمز را ببندیم. این نوع اظهارنظرها طرف مقابل را به فکر وا می 
دارد. این که گفته می شود از NPT  خارج شویم به این دلیل است 
که NPT باید از امنیت سایت های هسته ای ما هم دفاع کند و 
کمکمان کند، نه این که اطلاعاتی را به طرف غربی و اسرائیلی 
بدهد که آن ها بتوانند ما را بزنند. با همه این ها وقتی روابط کشورها 
به مرحله ای بحرانی می رسد که به جنگ منتهی می شود، نمی 
توان تا پیش از پایان جنگ تحلیل یا پیش بینی دقیقی ارائه کرد. 
هر آن با توجه به موقعیت پیش رو ممکن است اتفاقاتی رخ دهد که 

نتایج نهایی را تحت تاثیر خود قرار دهد.«

بستن تنگه هرمز و خروج از NPT  از آخرین گزینه ها است
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: »برخی هم 

معتقدند خروج از NPT می تواند شبیه به یک گزینه اعتراضی 
در راستای جلب افکار عمومی به این موضوع باشد که به حقوق 
کشور ما و قانونمندی ایران در خواست های آژانس، بی توجهی 
شده است. اما یک نکته مهم را نمی توان نادیده گرفت، خروج از 
NPT  به معنای حرکت به سمت سلاح هسته ای است. همچنین 
اگر در آینده لازم باشد با آژانس همکاری کنیم، مثل اسرائیل و 
داوطلبانه خواهد بود. یعنی اگر جناب آقای گروسی، مدیرکل 
آژانس از ما پرسشی داشت، اگر دلمان خواست جواب می دهیم 
و دلمان نخواست جواب نمی دهیم. اما همه این ها منوط به این 
است که ایران تصمیم بگیرد از NPT خارج شود. ما فعلا چنین 
تصمیمی نداریم که از NPT خارج شویم یا بخواهیم تنگه هرمز 
را ببندیم، چرا که فعلا مشکلی برای جمهوری اسلامی ایران به 

وجود نیامده.«
وی افزود: »تصمیم هایی مثل بستن تنگه هرمز یا خروج از 
NPT به آخرین گزینه حملات مرتبط می شود یعنی زمانی 
که کشور به سمت ساخت بمب، سلاح هسته ای یا امثالهم برود و 
سپس برای عدم پایبندی به خواست های آژانس تصمیم بگیرد. 
اگر مسئولان کشور به این نتیجه برسند که به عنوان یکی از نهایی 
ترین گزینه ها به سمت افزایش فشار از طریق افزایش قیمت 
نفت بروند، یا از این طریق کشورهای منطقه را تحریک کند به 
سمت پایان جنگ سوق داده شوند، می تواند تنگه هرمز را ببندد. 
اما حقیقت این است که فعلا، ایران در این زمینه ها تصمیمی 

نگرفته است.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس پاسخ داد:

رابطه ایران و آژانس به پایان رسیده است؟! 

گفت وگو

حمله آمریکا به تاسیسات 
هسته ای ایران، بدون مجوز 

شورای امنیت و در نبود 
هرگونه تهدید فوری، مصداق 

بارز نقض منشور سازمان 
ملل متحد است. کارشناسان 
حقوق بین الملل بر این نکته 
تأکید دارند که اقدام آمریکا 

نه تنها غیرقانونی بلکه جنایت 
بین المللی محسوب می شود

اگر آژانس بین المللی اتمی 
که موظف به پاسداری از صلح 

هسته ای است، خود به بخشی 
از سناریوی جنگ بدل شود، 

آنگاه دیگر هیچ اعتماد و 
ضمانت اجرایی برای رژیم عدم 
اشاعه باقی نمی ماند. حمله ای 
که دو قدرت هسته ای )آمریکا 

و اسرائیل( علیه کشوری 
 NPT غیرهسته ای و عضو

انجام داده اند، این معاهده را به 
ابزاری یک سویه، بی فایده و 
حتی زیان بار بدل کرده است


